№5-7-181/2017
(05-0181/7/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  	07 декабря   2017 года 	  			                  г. Симферополь,
адрес

Исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района адрес (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 8  Киевского судебного района адрес (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)  в отношении главного бухгалтера наименование организации Клевжиц Елены Давидовны, паспортные данные,  проживающей по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола от дата № 9324/17, Клевжиц Е.Д., являясь главным бухгалтером наименование организации    (далее - наименование организации ), расположенного по адресу: адрес, в нарушение пункта 4 статьи 289 части  II Налогового кодекса РФ, представила в ИФНС России по г.Симферополю налоговую декларацию по налогу на прибыль за дата  с  нарушением установленного законодательством срока – дата, в то время как, предельный срок предоставления- дата, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст.15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Клевжиц Е.Д. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, признала, с протоколом согласна, в содеянном раскаялась.
Выслушав Клевжиц Е.Д., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Клевжиц Е.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ полностью  доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Согласно материалов дела,  главным бухгалтером наименование организации  Клевжиц Е.Д. не обеспечено своевременное предоставление в налоговый орган налоговой декларации по  налогу на прибыль за дата. Фактически декларация по налогу на прибыль за дата   представлена в ИФНС России по г.Симферополю дата, при этом, последним сроком предоставления данной декларации за дата является дата.
Факт совершения Клевжиц Е.Д. административного правонарушения, подтверждается исследованными в суде материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 9324/17 от дата (л.д. 1-3); уведомлением о вызове налогоплательщика № 2729 от дата (л.д. 4);  копией  налоговой декларации, в соответствии с которой декларация по налогу на прибыль за дата  представлена дата (л.д. 5-11); квитанцией о приеме налоговой декларации  (л.д.12); актом налоговой проверки 15790 от  дата. (л.д.29-30); копией должностной главного бухгалтера наименование организации, утвержденной директором от дата. (л.д. 12-14), копией приказа № 8-к от дата о назначении Клевжиц Е.Д. на должность главного бухгалтера наименование организации (л.д. 35), пояснениями Клевжиц Е.Д., данными в судебном заседании.
 Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.
Статья 23 НК РФ, предусматривает обязанность представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах (пп. 4. п.1).
Согласно п.4 ст.289 НК РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Клевжиц Е.Д. состава административного правонарушения, предусмотренного    ст. 15.5 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Клевжиц Е.Д. являются признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание данные о виновной, характер совершенного ею административного правонарушения (нарушение срока - 1 день ), признание вины  и считает необходимым назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
признать главного бухгалтера наименование организации Клевжиц Елену Давидовну  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд гор. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым (адрес).

Мировой судья						     Берзиньш И.А.